
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1788 DEL 04/09/2024

CIG: Z133BB77B8 CUP: I75B18000420002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti
l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”;

PREMESSO CHE:

- con Decreto Dirigenziale n. 620 del 04/06/2018, la Regione Campania ha avviato la Programmazione regionale in
materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, approvando con il medesimo atto, l'Avviso Pubblico,
predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili - UOD Edilizia
Scolastica, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con il Decreto
Interministeriale del 3 gennaio 2018 n. 47 e con la Delibera di Giunta Regionale n. 259 del 02 maggio 2018, del
Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020 della Regione Campania, denominato PTES 2018-2020, per
l'individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e attrattiva del
patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti locali.

- il PTES 2018-2020 della REGIONE CAMPANIA è utilizzato per la concessione di finanziamenti relativi
all'edilizia scolastica di cui al Decreto Interministeriale del 3 gennaio 2018.

- il Settore Tecnico di questa Amministrazione provinciale ha elaborato, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e art. 24 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.,
il progetto definitivo di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri
"A. Moro", di Montesarchio” per un importo complessivo di €. 3.103.625,08;

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIOEU.LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO ALBERGHIERO ALDO
MORO DI MONTESARCHIO” FINANZIATOCON D.M. N. 192/2021 E DECRETO
RGS N. 175/2023. Liquidazione fattura n. 2/PA del 30/08/2024 di €.12.320,51
compreso CNAPAIA per compenso professionale relativo allo svolgimento dell’
incarico professionale per l’aggiornamento del progetto definitivo al prezzario
Regionale Regione Campania 2023 e relativi elaborati con rimodulazione del QE al
professionista arch. Stefania Pulcino P.IVA01615030622. Riferimento contabile cap.
n. 11809.2 imp. N. 1962/23



2

- la Provincia di Benevento ha presentato istanza di ammissione alla formazione del Piano regionale per l'Edilizia
Scolastica - PTES 2018-2020 della Regione Campania del progetto per la realizzazione dei lavori di
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri "A. Moro" di
Montesarchio” avente un importo complessivo di €. 3.103.625,08, in quanto proprietaria e titolare delle
competenze di cui all'art.3 della legge 11/01/1996, n. 23;

- con delibera Presidenziale n. 280 del 04/07/2018, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo di
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di
Montesarchio (BN)”, per l’importo complessivo di € 3.103.625,08;

- con determinazione dirigenziale n. 1740 del 08.09.2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento,
l’arch. Gaetano Caporaso;

- il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 23 giugno 2021, n. 192 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana – Serie Generale n. 268 del 10 novembre 2021) ha approvato il riparto, tra le regioni, delle
risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale
2018-2020 e ha individuato degli interventi da finanziare;

- nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato
“ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO ALBERGHIERO
ALDOMORO DI MONTESARCHIO”, finanziato per l’importo complessivo di € 3.103.625,08

- il predetto intervento è confluito tra i c.d. progetti in essere nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3;

- è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse
nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15 settembre
2023;

- il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione di € 620.725,02, pari al 20% del finanziamento, alla
Tesoreria di questo Ente, giusta reversale di incasso n. 361 del 20/03/2023;

PRESO ATTOCHE:

- con D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, all’art. 26, è stato disposto l’aggiornamento dei prezzi per gli interventi da
porre in gara e precisamente : “Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022,
in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata
in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti,
delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016,
si applicano i prezzari, aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3” e art. 1 commi da 369 a 374 della L. 197/22 (Legge di Bilancio);

PRESO ATTO, INOLTRE,CHE:

- il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (pubblicato sulla G.U.
n.172 del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul FOI - II
semestre 2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già concesso con
decreto di assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle
procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

- il contributo aggiuntivo assegnato all’intervento de quo è pari ad € 310.362,51;

DATOATTOCHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1431 del 11/07/2023 è stata affidata l’attività di aggiornamento del Progetto
definitivo dell’intervento in oggetto all’arch. Stefania Pulcino P.IVA 01615030622 -PLCSFN86P60A783A,

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16


3

iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con studio alla Via Fausto Coppi,18 -
Telese Terme(BN);

- il progetto aggiornato è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 in data
27.07.2023 dall’ing. Matteo Iannotti, quale Funzionario Tecnico in servizio presso il Settore Edilizia Pubblica e
Scolastica – Manutenzioni, in contraddittorio con il tecnico progettista;

- il Responsabile del Procedimento, a seguito della verifica positiva del progetto, ha ritenuto il progetto meritevole
di validazione, in quanto rispondente alle esigenze da soddisfare, giusta validazione rilasciata in data 27.07.2023,
allegata agli atti;

DATO ATTO dell’avvenuto espletamento della prestazione professionale relativa all’aggiornamento del progetto
definitivo al prezzario Regionale Regione Campania 2023 e relativi elaborati con rimodulazione del QE da parte del
professionista arch. Stefania Pulcino P.IVA 01615030622, Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di
Benevento al n. 978 con studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN);

VISTO il contratto/lettera commerciale del 12/07/2023 che si allega in copia, con il quale la prestazione professionale in
oggetto veniva affidata al professionista arch. Stefania Pulcino P.IVA01615030622, Iscritto all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Benevento al n. 978 con studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN);

VISTA la fattura n. 2/PA del 30/08/2024 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di €.
12.320,51 compreso CNAPAIA esente IVAper Regime Forfettario Professionisti (L. 190/2014 e s.m.i.) esibita dal arch.
Stefania Pulcino P.IVA01615030622, Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con studio
alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN);

RITENUTO pertanto potersi procedere alla liquidazione del compenso maturato dalla professionista;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista (allegata in copia);

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione a favore arch. Stefania Pulcino P.IVA01615030622, Iscritto all’Ordine
degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN) della fattura
sopradescritta per un importo complessivo di €. 12.320,51 compreso CNAPAIA esente IVA per Regime Forfettario
Professionisti (L. 190/2014 e s.m.i.);

DATOATTOCHE con reversale n. 361 del 20/03/2023 è stato incassato l’importo complessivo di €. 620.725,02

VISTO il D.lgs. 36/2023 ;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTE le Deliberazioni:



4

- DCP n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175
comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio
2024/2026”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E RM I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di liquidare la fattura fattura n. 2/PA del 30/08/2024 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di
€. 12.320,51 compreso CNAPAIA ed esente IVA per Regime Forfettario Professionisti (L. 190/2014 e s.m.i.) esibita dal
arch. Stefania Pulcino P.IVA01615030622, Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con
studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN) quale compenso maturato dal professionista per lo svolgimento
dell’incarico per l’aggiornamento del progetto definitivo al prezzario Regionale Regione Campania 2023 e relativi
elaborati con rimodulazione del QE;

di imputare la spesa di €. 12.320,51 al cap. n. 11809.2 imp. N. 1962/23

di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del mandato di pagamento a favore di:
arch. Stefania Pulcino P.IVA01615030622, con studio alla Via Fausto Coppi,18 -Telese Terme(BN) -IBAN:--- omissis... ---
di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;



5

di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11809.2 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1962 € 15.031,02 N. 0 € 0,00 N. 2965 € 12.320,51

Descrizione Creditore
PULCINO STEFANIA

Descrizione Impegni Assunti
PNRRMISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATODALL’UNIONEEUROPEA –
NEXTGENERATIOEU.LAVORIDI “ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTOENERGETICO
DELL’ISTITUTOALBERGHIERO ALDO MORO DI MONTESARCHIO” FINANZIATOCON D.M. N. 192/2021 E
DECRETO RGS N. 175/2023. Liquidazione fattura n. 2/PA del 30/08/2024 di €.12.320,51 per compenso professionale al
professionista arch. Stefania Pulcino.


